Sicut quæ concepit, cùm appropinquauerit ad partum, dolens clamat in doloribus suis, sic facti fumus à facie tua Domine.

HANC querelam neque ex fidei, neq; ex pietatis aut amoris erga Deum defectu proficisci, ait Propheta. Sed à constanti fide amoreq; Dei ex dolore natam esse ait: non secus atq; femina accidere solet, quæ, in stanti iam concepti fuerit partu, doloribus internis atq; grauissimis vexata, clamare, eiuolare, & perturbata etiam, variisq; vocibus atque sonis enunciata verba effundit, maritumq; appellat suum, quem modò illorum dolorum causam esse inter-

interdum conqueritur; neq; ideo tamen minus amat, aut veneratur, quamquam clamet in doloribus suis. Sic facti fumus à facie tua Domine. Sic nobis cogitationum grauissimarum conceptus hi ex consideratione rerum à te effectarum, vel permissarum, ex obseruatione & inquisitione iudiciorum tuorum profecti, dolorem afferunt. quem ideo ad te referimus, ut leues, aut adimas, aut minuas à facie tua, auctoritate tua. Nihil enim eorum quæ in orbe fiunt aut casu, aut præter tuam vel sententiam, vel permissionem fieri credimus: ideoq; te Dominum misericordemq; appellamus, atq; horum dolorum medicum poscimus. Multa in hunc locum à commentatoribus, & aliis scriptoribus varia & subtilissima excogitantur: à nobis, quoad id præstari potest, simplex obseruatur verborum atq; rerum de quibus sermo institutus est, ratio. Addit autem Vates aliam etiam grauissimi doloris & perturbati huiusmodi clamoris causam, discrimen videlicet inter cõceptus & partus femina, atque hospitij sibi adscribunt, quòd varius exitus alteros alteris mitiores minusq; graues reddat.

Concepimus, & quasi parturiuimus, & peperimus spiritum: salutes non fecimus in terra: ideo non ceciderunt habitatores terræ.

MAGNUM inquit discrimen est inter nostram & parturientis femina conditionem: quòd femina, instante partu, dolet quidem & moeret, atque angitur: sed ubi pepererit, lætatur maximè, quia natus est homo in mundum. Verùm nos, inquit py, concepimus cogitationes has grauissimas, quibus iam nimium grauidi dolores accepimus & sustinimus vehementes: & cùm pariu certissimum, atq; ex animi sententia nobis iam iam futurum existimaremus; spiritum à nobis explodi intelleximus: quòd genus morbi & laboris maximè accidere aliquando quibusdam solet feminis, quæ, cùm uterum gesserint, fastidiq; grauissima, & verè etiam prægnantibus grauiora sustinuerint, tandem ventum esse id quòd utero inclusum est, peractis iam pariendi mensibus, ac doloribus haustis agnoscunt: cuiusmodi quàm miserum sit periculum, nemo, nisi qui subierit, satis aestimare possit. Cùm nos speraremus iam iam futurum malorum in terra finem, salutem nobis esse afferendam, impios terræ ac terrenos homines, atq; inimicos nostros à quibus vexamur, perdendos; tamen comperimus salutes illas, quas sperabamus, non esse factas, neque terræ habitatores cecidisse. Hic versus Hebraicè hanc expositionem apertius admittit. Sic enim habet ex verbo translatus: Concepimus, doluimus, tamquam peperimus spiritum. Salutes non facta est terra, & non ceciderunt habitatores orbis. Videbimur, inquit, nobis iam parturire, & visi etiam sumus parere, sed spiritum quasi peperimus, qui ipsa expositione nos vehementer vexauit, & tamen dolentes mæstosq; reliquit, utpote nondum compotes vtriusque salutis nobis expectatæ; neque spectatores facti ruina habitatorum huius; confusi & perturbati sceleribus & flagitiis, iniuriisq; contaminati mundi. Salutes non facta est terra. Si sic veriamus, ut vertere possumus constante linguæ sanctæ grammatica ratione; mysterium continet oratio. terra enim hoc loco ARES appellatur, ex translatione natura humana, quæ se-

cundum utramque sui partem salutis promissa acceperat, ut vetus homo moreretur, & nouus resurgeret, qui secundum Deum creatus est in sanctitate & veritate: atq; adeo terrena corporis membra mortificarentur ad peccatum, vnaq; redderentur ad seruendum Deo viuenti. id vero efficiendum erat per Christum ex eadem terra, hoc est, ex humana natura oriturum secundum carnem; quod mysterium toto illo admirando celebratur Psalmo, cuius versus hi sunt: Veritas de terra orta est: & iustitia de caelo prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem: & terra nostra dabit fructum suum. Si vero interpretemur, ut etiam recte verti potest, atque interpretes nostri vertit, Salutes non fecimus; significat salutes non esse allatas in terram; sed hoc non est ex defectu voluntatis aut virtutis Dei, sed ipsorum hominum qui non praestiterunt ea, quae ab ipsis, ad hanc salutem consequendam, exiguntur. Qui enim fecit te sine te (ut ait diuus Augustinus) non saluabit te sine te. & ut Propheta aiebat, Iniquitates vestrae declinauerunt haec: & peccata vestra prohibuerunt a vobis bonum, & non ceciderunt habitatores terrae. Hebraice est THEBEL, quod nomen orbis vel terrae vocabulis vertere solemus. Ponitur autem hoc loco nomine singulari, significatione confusionis ac perturbationis rerum, qualis in hoc mundo est, apud eos qui ex mundo sunt: nam verbum proprie confundere, perturbare, miscereq; significat. Sunt autem in mundo phas & nephas permixta, atque omnia tumultuarie ac temere tractata & perturbata per filios Adam: hos nondum corruisse, oratio hac piorum testatur. Haecenus Propheta studiosissima illa querimonia, disputatio, & inquisitio apud Deum instituta constat, quam a Deo ipso expeditam, certissimoq; oraculo explicatam, continuo audiemus.

Viuent mortui tui? interfecti mei resurgent?

ORACULO certissimo respondit Vati nostro Deus, questionis praecedentis potissimum argumentum esse, inquirere quidnam de iis esset credendum, & statuendum: qui, dum fidem pietatemq; colerent, ante allatam sibi illam publicam salutem mortui fuerint, aut occisi, & non viderint salutes in terra, an resurrecturi essent, an denuo victuri. Quod argumentum aperta interpretatione decreti consilij beneficiiq; sui Deus expedit: affirmans mortuos illos, qui pietatem & fidem vsque ad vitam finem obseruauerint resurrecturos, & vna cum aliis piis salutis communionem coniungendos esse; tam eos qui naturali vitae cursu defuncti, quam eos qui propter diuini nominis gloriam & confessionem fuerint occisi, & praecipites dati. Viuent mortui tui. ad Prophetam, siue ad Ecclesiam piorum refertur pronomen possessiuum, tui: & respondet oratio illi questionis parti, Morientes non viuunt? interfecti mei resurgent. pronomen, mei, personam Dei respondentis indicat; asserentis eos, qui pro sui nominis gloria occubuerunt, & ceciderunt surrecturos, rursumq; staturos esse: atq; ita respondet alteri interrogationis parti, Gigantes, siue praecipitati non surgent? namque hoc loco verbum NEBALATHI, quod, cadentes mei, verti possit, eadem significatione cum BEPHAIM, de quo paulo ante diserebamus, vtiq; viuunt, & surgent, participesq; fient salutis meae: hoc idem futurum confirmat ipse saluis,

salutis & vita auctor Christus: Ego sum resurrectio & vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet: & omnis qui viuuit, & credit in me, non morietur in aeternum. Oportuna autem Apostrophe Deus ipsos pios, ad quos responsum hoc pertinet, allocutus, resurrectionis futurae spe confirmat; seq; illis isdem, quos alloquitur, perpetuo praesentem esse ostendit.

Expergiscimini, & laudate, qui habitatis in puluere.

MORTUOS ipsos, quorum corpora in puluerem redacta sunt, alloquitur Deus, tamquam dormientes excitans: somnus quippe est mors piorum apud Deum, qui vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt: & quoniam Deo ipsi omnia viuunt, omnia sentiunt, omnia loquuntur; hos, quamquam in puluere habitantes & redactos, tamen euigilantes veluti e somno, carmen Deo viuificanti canere iubet plenum argumentis fidei & spei de resurrectione futura, quam vsque adeo certam & expectatam Deus Ecclesiae suae esse vult; ut non solum viuentibus, sed ipsis piorum mortuorum cineribus canendam & celebrandam commendat. Quo genere argumentandi quidnam excogitari possit efficacius? Argumentatur hoc loco Deus a materia, condere potuit, & condidit; mundusq; ipse qui non erat, ex nihilo ad hanc admirabilem rerum copiam tractus est; & ex non esse, ad esse, ut philosophi loquuntur, est editus: quid obstat, quo minus hominum corpora, quae non in nihilum, neque in materiam priuam, sed in cineres, hoc est, in ipsam propriam & proximam materiam humanae carnis redacta sunt, rursus componantur, & extent? Adam enim primus homo ex limo terrae, siue, ut Hebraice legimus, ex puluere terrae factus formatusq; est: idem in puluerem suum reuersus, iterum ab eodem artifice fingi, formariq; potest: artifice, inquam, cognoscente ipsius pulueris naturam, & ab alia terra separare valente, qualis Deus est, qui pulueres ipsos ideo vocat, & compellat, quia nouit; ideoq; ait: Expergiscimini, & laudate. Hebraice est, canite. Sed verbum canendi, RANAN, ad publicam laetitiam & gratulationem semper refertur. Certam igitur resurrectionis salutem promittit is auctor, qui eandem cantico, & publica laetitia vocibus ab ipsis mortuis expectatam celebrari vult. Qui habitatis in puluere. Hebraice, habitatores pulueris. Sed verbum, habitatores est, SOCHNEM, quod commoratores, vertere comode possumus: nam multa verba sunt, pro quibus Latini reddunt, habitare. Sed quantum ex lingua, atq; rerum obseruatione adnotauimus, SACHAN, commorari, aut cohabitare significat; non perpetuo manere, sed ad certum tempus rei gerenda, administranda, aut alia aliquid agendi, vel ferendi causa: cuiusmodi exempla illa sunt, Nec valet in domo consistere pedibus suis. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, & habitavi cum habitantibus Kedar. Nam Kedar, Arabes sunt, quorum domus nullibi perpetua habentur, sed in tabernaculis habitant, quae pro locorum atq; temporum commoditate alio atq; alio transferuntur. unde tabernaculum Hebraice MISCHAN, dicitur. Itaq; verbum ipsum Hebraicum indicat mortuorum non esse perpetuam in puluere habitationem, sed commorationem dumtaxat. Dignum praeterea annotatione duximus id, quod, cum hunc locum legeremus, Deo suggerente,

Psal. 84.

Ierem. 9.

Prou. 7.
Psal. 120.

accepimus (neque enim ingenio nostro, aut præceptoris alicuius humani industria, sed Deo ipsi auctori, accepta huiusmodi beneficia, referemus) Inter multa nomina, quibus terra, cinis, & pulvis Hebræicè vocatur, unum esse GHAPHAR, quod eam terram naturam significat, quæ non omnino arida est, sed lentiorcm aliquæ continet, siue mollitiem quandam siliginæam, farina similè; ita ut manibus compressa cohareat, & tenacibus elementis, quos atomos quidam vocarunt, consistat: siue is lentior, siue humor, pinguedo quadam crassa & oleagina sit, siue alia aliqua pinguedinis, vel tenacitatis natura. ex cognato autem huic verbo GOPHARIM, nomen deducitur, quod fossile genus omne significat, & præcipuè sulphur, cuius natura & vis in omni alio fossilium genere deprehenditur immixta. Legat Vitruuium architectum, quisquis de vario terra succo plura cognoscere voluerit. Itaq; GHAPHAR, pro quo Latini interpretes puluerem & cinerem reddunt, lentam terram esse, intelligimus, & tenacem, facileq; ductilem; non exustam, neq; exuctam; neque omnino sterilem, nullisq; visibus aptam; neque etiam arenam: hæc enim genera omnia sua vocabula apud Hebræos sortita sunt. Possimus itaque non incommode hoc terra genus, de quo nunc agitur, argillam, Latine vocare: est enim argilla ea, qua præcipuè figuli ad vasa fingenda utuntur, ut ille dicebat: Argillam atq; rotam citius properate, sed ex hoc Tempore iam Caesar figuli tua castra sequantur. Huiusmodi nos vocabula cum obseruantes contemplantur, inter humanam, & aliarum animantium carnes magnum & admirandum discrimen facile dignoscimus. Cetera enim animalia omnia ex ipsa terra multiplici permixtione, sine villo singulari delectu, sponte producta solo Dei iubentis verbo exiisse, diuina sapientia docet. S.S.E. Dixit quoque Deus, producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta & reptilia, & bestias terræ, secundum species suas. Factumq; est ita, ut omnia alia animantium genera ex ARETS, hoc est, ex terra illa, variis succis & partibus permixtis, constante, producerentur. Hoc discrimen carniū optimè sibi notum, Apostolus indicabat: Non omnis, inquit, caro, eadem caro; sed alia hominum, alia pecorum, alia volucrum, alia piscium. Igitur, cum animalia omnia corpore, secundum naturam, ex illa terra confusa permixtione consent: ubi per mortem dissoluantur in suam terram, hoc est, in illas multiplices partes abeunt. quæ cum sibi non consentiant, iuxta naturam vim ineptiora omnino redduntur, ut rursus coeant; neque coire possunt, nisi miraculo: longè maiore, inquam, miraculo, ex parte materia, quam opus sit ad instaurandum denuò humanum corpus ex parte materia. Namq; humana caro non constat confusa permixtione omnium partium terra, sed limo dumtaxat terræ; eoque selecto per fictorem ipsum, atque artificem summum, ex argilla, inquam, optima: quæ, quamdiu cocta nõdum fuerit, etiam si dissoluatur atq; dissiliat, argilla tamen manet, & instaurari ac resciri potest à figulo. Secus est, ubi iam cocta semel fuerit: tunc enim ignis vi omni humore & succo exhausto atq; exucto, solidata, in lapidis naturam conuertitur; ita ut iterum in nullos usus, præterquam arena, solui possit. Ut verò in translatione à sacris auctoribus obseruata persistentes,

tem

rem hanc dilucidius exponamus, ipsa figulina artis ratio, nobis obseruata, ob oculos ponenda est. Argillam, non multo, sed temperato aqua humore subactam, figuli præparant; eamq; pro consilij sui sententia, ad varios usus, in varias vasorum formas fingere solent; atque primum sub dio vel aprico exsiccare, antequam fornaci probanda & induranda committant. S.S.E. Sap. 15. Sed & figulus mollem terram premens, laboriosè fingit ad usus nostros. Solet autem, & potest figulus vas aliquando ruptum, minusq; sibi probatum, vel aliàs pro animi consilio corruptum, ex eadem omnino argilla vel instaurare, vel refingere, vel in aliam formam rescire, cedente omnino artificis voluntati & manibus materia, utpote molli ac tenaci, minimeq; reluctante. S.S.E. Et descendi in domum figuli, & ecce ipse faciebat è luto manibusq; suis: conuersusq; fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis eius, ut faceret. Accidit verò nonnumquam, ut vasorum pars ad umbram, vel solem exsiccata, eo quòd, antequam excoquerentur, vitium fecerunt, rursus comminuta, in puluerem suum redigantur: quæ rursus, humore addito, exiguo brachiis & pedibus subacta, suam argillosam naturam & facilitatem rursus exhibent, seq; ad fingenda denuò vasa, facilem præbent. ex puluere enim tenui, aqua subacto, argilla ipsa, siue lutum, siue limus vocetur, adparari solet: sicut de figulo scriptum est, In brachio suo formabit lutum, & ante pedes suos curuabit virtutem suam. Ex hac igitur argilla conficiendorum vasorum ratione omnis hæc à Propheta suscepta de resurrectione carnis disputatio explicanda est. Principio enim constat humanam carnem ex argilla, siue limo terræ à sapientissimo artifice Deo fictam & formatam fuisse (hoc, quantum ad carnem spectat, exponimus; de cuius resurrectione agitur: namque spiritus immortalis est, de quo nunc non est sermo) mortuo autem homine, caro tamquam vas luteum vitiatum & corruptum exiccatur, atq; in puluerem redit, ex quo constabat, hoc est, in argilla similè naturam, tenacem, & sequacem, atq; ad resciciendum opus, quamquam corruptum, facilem, habilem, atq; ductilem: id quod diuino iudicio beneficiòque magno, Ad prædictum indicatumq; fuit: Donec reuertaris in terram, de qua sumptus es: quia puluis es, & in puluerem reuertaris. Hebræicè, Gen. 3. CHI GHAPHAR ATHA VEEL GHAPHAR THASVB. & illud etiam decretum est, Exhibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam. Igitur moriente homine, & corpore soluto, manet spiritus idem, qui non moritur, sed exit: manet eadem corporis materia, non varia & multiplex, sed puluis ille argillosus terra fecunda. Namq; hac descriptione terra à nobis distinguitur, cum Hebræico verbo ADAMAH hoc nomen vertitur, virtus etiam & ars artificis permanet, qui vel verbo mundum totum, quamuis dissolutum, quamuis in nihilum redactum, rescire, creare, & quidquid voluerit, efficere potest. Verbum ipsum in quo omnia, & per quod omnia, & à quo omnia constant, manet, & permanet: promissum etiam Dei, de eadem hac re apertissimum est. Nihil igitur obstat quo minus corporum resurrectio fiat: quandoquidem auctor, auctorisq; voluntas, & sapientia sibi perpetuò similis, eademq; in æternum constat. Spiritus etiam manet, neque letum om-

nia finit, neque argilla in arenam, aut carbonem redit: sed tantum efficit, ut corpus in pulverem suum, non in alienum redeat. Superest itaque suus unicuique corpori pulvis, quamquam vas ipsum, hoc est, corpus corruptum sit; tamen in pulvere suo commoratur, & sedet. Longè ergo facilis etiam ex parte materia resurrectionis constare potest, quam creatio: siquidem creatio, siue formatio prima selectum ex terra pulverem illum, diuina sapientia providente postulauit, certamque pulveris portionem ad humani corporis magnitudinem exegit, quam pro natura ratione notam & aestimatam esse oportuit: utrumque iam constat, neque noua separatione aut mensura & pondere opus est. Si enim figulus corruptum & in pulverem redactum vas reficere velit, neque noua mensura indiget; sed manente adhuc vrcei vel amphorae puluere, vrceum vel amphoram pro animi sui sententia instaurat, tantumque humorem addit, qui ex siccato & comminuto iam puluere exhalatus fuerat, atque humore addito, argillam rursus subigit, & in vas pro arbitrio suo fingit. Manente itaque eadem terra, artificis, hoc est, Dei, consilium erit, cum ipsi placuerit, corpus rursus instaurare, addito humore, hoc est, virtute, qua pulvis iterum temperatus & coniunctus coeat, atque in argille siue limi, siue lutii, hoc est, carnis naturam reficiatur, huiusmodi virtutem a se addendam hoc loco pollicetur Deus.

Quia ros lucis ros tuus, & terram gigantum detrahes in ruinam.

VERBI sui virtutem terra illi ad resurrectionem carnis infundendam rorem lucis esse dicit Deus. Est autem verbum Hebraicum, pro quo interpretis noster lucem reddidit, OROTH, quod lucem, nitores, atque viriditates significat, unde nomen horae, Græcis & Latinis factum arbitramur. Appellatur autem à Græcis hora quatuor anni partes, quibus omnium que in terra gignuntur, natura perficitur. itaque ut vitalem illum suum rorem, hoc est, Christi resurrectionis auctoris virtutem significaret Deus, Ecclesiam allocutus hoc verbum pronunciauit. Ros, inquit, tuus, qui in te infundetur, ut & mortuos ad vitam reuocet, est ros efficacissimus, lucis ros, cuiusmodi in aurora decidere, atque herbis vim & nitorem addere solet: & vitam veluti arefcentibus reficere huiusmodi rore lucis, siue aurora, siue horarum anni, huiusmodi, inquam, rore nitenti, & nitidissimas reddentes, mortuorum pulueres imbuti reficientur in lucidam, & nitentem, & florentem atque virentem carnem. Inuenitur hoc nomen OROTH significare viriditates & olera, atque ita ab interprete nostro redditum est: Egrefsus est vnus in agro, ut colligeret herbas agrestes. agrestes herbas intellexit, quae nullo humano cultu iuuarentur, sed horarum & calidi luce atque influxu fouerentur. Itaque ROS TUUS. Huiusmodi & caelestis, inquam, virtus ad creandum, recreandum, & reficiendum efficacissima. Constat itaque sententia ex interpretis nostri versione, modo à figulina artis translatione non discedamus: eam namque Propheta aperte tenuisse videtur. In plurali autem numero OROTH, Hebraicè est: quod si lucem interpretemur, matutinam intelligere oportet lucem ancipitem, illam lucem siue aurora, cui etiam nomen ab OROTH, factum putamus tempus ipsum. Est enim illo tempore

gemina

gemina & anceps lux, crescensque per momenta, donec sol super terram exortus fuerit, qui plenam lucem constituit. Hispani illud tempus, entre dos aluas, vocant. Sed si noster interpretes lucem vertisset, longè obscuriorè quam singulari Latino lucis nomine reliquisset sententiam. Lucem itaque siue aurora ipsam, cum ros in tenera pecori gratissimus herba est, siue nitorem & viriditatem exponamus, nobis sumptam à Propheta translationem obseruantibus aperta sententia constat, atque ratio etiam, quamobrem virtus illa verbi Dei, qua communicata & infusa terra humana, carnis naturam restaurare potest ros, & non pluuia: vel imber, vel aqua appellatur, nimirum quòd argillosa terra non multa aqua indiget, ut in massam ductilem, & fingendis vasibus aptam coalescat; sed temperato humore, qualis ros est. Siquidem irrorare figulus magis quam irrigare dicitur, cum lutum, aqua & terra commixtum temperat, & conficit: atque ita lutum vatum verius quam humidum dicitur à Latinis, ut à poëta: Vatum & molle lutum es, nunc nunc proper adus, & acri Fingendus sine fine rota. Vatum autem proprie dicitur id quod irroratum, non quod multa aqua imbutum, aut intinctum, & maceratum est. à rore enim, siue roris per simili humore, vda efficitur res. atque ita Latini loquuntur: Sic ubi fata vocat vdis absectus in herbis. Ita explicata satis nobis videtur hac huius carminis tercia pars, Ros lucis, ros tuus. quarta autem illa, Et terram Gigantum detrahes in ruinam; sic etiam ex Hebraicis verbis reddi posset: Et terra interfectos, siue, præcipitatos proiciet. Cuius aperta satis sententia est. Prædicit enim & promittit Deus fore, ut occisi illi, qui pro nominis sui gloria interfecti, & distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem inuenirent resurrectionem, ludibria & verbera experti, in super & vincula & carceres; lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt, nonnulli ignibus iniecti, alij bestiis proiecti: hi omnes quacumque in terra parte fuerint, à terra proiciantur, & sponte sua separante, horum puluerem in illo diuinae virtutis rore animandum restituat. Atque ut multarum rerum in cribro agitarum homogenea & similes partes secernuntur, ita diuino verbo iussa & concussa terra Rephaim, hoc est, occisos illos ex aliis suis partibus seiunctos remittat. Nostri etiam interpretis verba non aliam ab hac significationem reddunt, Detrahes in ruinam & separationem ab aliis rebus terram Gigantum, hoc est, occisorum. Quòd si, ut sonare magis videtur oratio, Gigantum terram, hoc est, aduersariorum Ecclesiae regnum ab Ecclesia, in ruinam detrahendum, quis interpretetur, non contendemus, res enim ipsa certa fide constat, fore Ecclesiam victtricem, & propulsatricem hostium suorum; maxime autem post resurrectionem carnis. atque hoc quidem inferius aperte explicatur: verum Hebraicorum verborum obseruatio, nos Latinae interpretationis simplicem sententiam docet. Tam verò ulterius pergamus. Cum resurrectionis promissum hoc oraculo Deus confirmasset, atque eiusdem efficienda rationem arcana oratione indicauisset, eodem eosdem mortuos, qui ipsi tamen Deo viuunt, ad expectationem huius beneficii, atque patientem obseruationem cohortatur, affirmans non ita longam

Pet. Sat. 3.

Ouid. lib. 1. Epist.

Heb. 11.

gam

gam fore moram huius beneficij conferendi: atq; adeo si longum tempus hominibus videatur, non esse ei longum, qui promissorum suorum numquam obliuiscitur, & qui mille annos unius diei spacio aestimat; maxime vero si id tempus illa qua populum Dei manet, aternitate conferatur. ideoq; securos iubet esse Deus pios, & in silentio atque spe promissorum suorum quietos perseverare.

Vade populus meus, intra cubicula tua, claude ostia tua super te, abscondere modicum ad momentu, donec pertranseat indignatio.

TEMPVS & oportunitas resurrectionis mortuorum, atq; consolationis & beneficiorum a se pijs promissorum, hoc est, perfecta illius beatitudinis, qua post carnis resurrectionem obtinenda est, hoc versu significatur populo Dei, cum admonitione obseruantia, & cultus legis & praeceptorum, totiusq; pietatis; idq; pulcherrimis orationis ornamentis enuntiatur. Vade popule mi, intra in cubicula tua, te ipsum ad te recipe, atque clamoribus & querelis parce, & claude ostia tua super te legibus & praeceptis; atq; virtutum studijs operam daturus, intra tuam vocationem, & priuatos parietes te contine: ne uageris in uanas cogitationes, atque vulgares improborum & stultorum hominum actiones. oportet te a vulgo longe lateq; remotum agere, tuasq; res & studia tibi iniuncta curare, abscondere: & perferre omnem afflictionem, & calamitatem, atq; difficultatem; quarum non usque adeo longum tempus erit. Ad modicum, ad momentum. Hebraice, tamquam parum momenti. Latere iubetur populus Dei in patientia & spe, ut Noe latuit in arca; ut Lot in spelunca: idq; donec pertranseat indignatio. Atq; hac responsi parte docemur resurrectionem mortuorum futuram post ultionem a Deo faciendam & dandam aduersus improbos omnes; quam obseruatio Solis ac Luna, bellorum impetus, & totius orbis concussio a Christo in Euangelio indicata, & praedicata praecessura sunt. ZACHAM, pro quo indignatione, interpret vertit, significatione est, vultu, oculis, gestu, habitu, & vocibus expressa: quod ex illius Prouerbij oratione obseruauimus: Vetus Prou. 25. Aquilo dissipat pluias, & facies tristis linguam detrahentem. Facies tristis, Hebraice est, vultus. NIZGHAMIM, iracundiarum, siue, indignationum. Est enim hac optima & expeditissima ratio detractorum & maledicentium licentiam cohibendi, graui videlicet & toruo vultu, atq; indignabundo ostendere, eiusmodi sermones ingratos audienti esse. Erut, inquit, tempus, quo Deus se vindicem & ultorem iniuriarum omnium aduersus terra improbos publice ostendas, atque corusco toto orbe, signum dei futuri propediem iudicij. His autem fieri incipientibus, respicite, & lenate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. hoc autem subiuncto versu aperte exponitur.

Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terrae contra eum: & reuelabit terra sanguinem tuum, & non operiet ultra interfectos tuos.

MULTA de exitu Domini de loco suo explicare possemus mysteria, qua consilio omittimus, lectorum fastidium vitantes. Significat tamen oratio haec

haec simpliciter sedulam, diligentemq; curam Dei in sceleratis & criminosis hominibus puniendis, iniuriisque vltionibus, manifesto atque publico exemplo esse ostendendam: utpote qui publice proditurus sit, hoc est, re ipsa & euentu ostensurus, sese praesentem esse, ut visitet, & penas repetat iniquitatis, atque scelerum contra ius & aequitatem admissorum ab eis, qui habitant terram, terreaque sapiunt, agunt, & curant. contra eum, publice & priuate omnes & singulos sceleratos puniendos esse, hoc orationis genus significat. Postquam vero haec iniuriarum vltio edita fuerit, tunc resurrectio erit mortuorum, Et reuelabit terra sanguinem suum, siue, ut Hebraice est, sanguines suos, hoc est, omnes iniuste propter veritatis & pietatis cultum, quocumque genere mortis affectos. & non operiet ultra interfectos suos, quos in se continet sepultos, vel alio modo conditos. Alludit haec oratio ad illud: Nunc igitur maledictus eris super terram, qua Gen. 4. aperuit os suum, ut susciperet sanguinem fratris tui de manu tua. Atq; hoc orationis membro tria illa superiora exponuntur: Gigantes non resurgunt, & interfecti mei resurgent, & terram gigantum detrahes in ruinam: idem enim omnium horum argumentum nobis videtur. Atque ex his per Isaiam redditus a Deo responsis, intelligimus aperte resurrectionem totius orbis hominum futuram, dispari tamen euentu: namque pijs in resurrectionem vitam, improbi vero in resurrectionem iudicij redituri significantur. Atque hac vltimo huius libri capite aperte exponuntur. Inuenimusque hanc futurae resurrectionis distinctionem in sacris libris duobus verbis obseruatam, KKM, & HHAIAH, hoc est, surgendi & viuendi: quorum ab Dan. 12. serum commune est, ad omnesq; homines resurrecturos spectat: alterum vero ad pios tantum pertinet, in vitam aeternam resurrecturos. Huc etiam illud referendum est quod apud Daniele legimus, Et multi de his qui in terra puluere dormiunt, euigilabunt; alij in vitam aeternam, alij in opprobrium, ut videant semper. Atque hanc distinctionem Christus Dominus apud Ioannem aperte obseruauit. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua cc omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filij Dei: & procedent, cc qui bona fecerunt, in resurrectionem vitam; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Cum huius loci expositione & sententia plane illud Apoc. 6. quadrat, quod a Ioanne Euangelista in Apocalypsi scriptum est: Et cum cc aperuisset sigillum quintum, vidi subitus altare animas interfectorum propter cc verbum Dei, & propter testimonium quod habebant: & clamabant cc voce magna, dicentes: Usquequo Domine sanctus & verus non iudicas, cc & non vindicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terram. & cc da- cc te sunt illis singula stola alba, & dictum est illis, ut requiescerent adhuc cc tempus modicum, donec compleantur conserui eorum, & fratres eorum, qui cc interficiendi sicut illi, & c.

CAPVT XXVII.

IN die illa visitabit Dominus in gladio suo duro, & grandi, & & forti, super Leuiathan serpentem vectem, & super Leuiathan serpentem tortuosum, & occidet cetum qui in mari est.

VARIAS multorum ingeniorum expositiones admittere caput hoc videtur, utpote totum translationibus, allegoriis, atq; schematibus constans. Nos verò eam adhibebimus, qua simplicitatem referat, atq; cum rebus & verbis consentiat, & pugnae atque contentione minimum afferat. Affertur omniorbi per Christum salutem, piusq; omnibus accipiendam in praecedentibus capitibus Propheta praedixerat, interieceratq; illam illustrem de resurrectione disputationem, tamquam digressionem quandam, opportunissimam tamen. Nunc verò Israelitarum, hoc est, domus Israelonum, qua perierant, restitutionem ante extremum iudicium futuram, hoc loco promittit Vates, eamq; post magna & illustra signa expediendam esse ait: videlicet, post sectarum omnium hereseon, atq; errorum irrita & conuicta mendacia, disiectum, inquam, imperium vanitatis à diabolo, mendacij parente, in mundo constitutum. Diem illam, hoc loco tempus lucis Euangelice interpretamur: atque illius temporis partem huic rei expediendae oportuna, quam cum ceteris temporibus & momentis pater posuit in sua potestate. Gladio duro, grandi, & forti, maximè verbi Dei, id est, Euangelij virtuti nobis descriptam existimamus, indicante Apostolo, qui gladium spiritus, verbum Dei esse ait. At verò duos illos Leuiathan, quorum alterum indicans Isaias, serpentem vectem, alterum verò, serpentem tortuosum, bina fallacia, fraudis, & mendaciorum capita significare arbitramur: quorum alterum directum, perpetuum, & protensum est, atque eodem ductu in extremas partes traiectum; alterum verò varium, subdolum, & vafrum, variis errorum spiris contortum. Est enim duplex virtutis hostis, alter, error, siue, mendacium apertum, quod contentione summa aduersus verum fertur; alterum verò, quod ementita veri atq; recti specie, vel dissimulatione, vel dolo, & fraude, vel alio calliditatis & obliquitatis genere à vero deuiat, & disidet, multosq; his artibus in fraudem allicit. Atq; apertè nobis videtur Isaias significasse duas illas factiones, quibus Euangelij veritas hoc tempore, impugnatur, & undique impetitur. Alteram Ismaelitarum, hoc est, eorum qui Machometi impietatem & persuasionem secuti, apertissimum bellum Euangelij & Christiani nominis professoribus faciunt, quos Leuiathan serpentem vectem ideoq; appellauit: quod praeter directum illum & constantem errorem, quo eos contenturos fore prauiderat, cognouerat etiam totum ferè orbem inuasuros, & ab altero in alterum extremum, à Solis, inquam, ortu, ad occasum vsque portenturos, uti vectis ostium totum à poste in postem extentum concludit. Est autem vox Hebraica, pro qua Latini interpretes vectem reddunt, BERIAHH, qua & celeritatem, & fugam, & conclusionem significat; ex quo fit ut in antiquis quibusdam codicibus Hispanicè scriptis, encerrador, id est, inclusorem legamus. Mirum autem

autem dictu est, quantum descriptio hac cum Machometanorum pertinace doctrina conueniat: qua & aperta fronte Christi virtutem diuinitatemq; impugnat, & ab occasu in ortum per totum orbem extensa patet. Alteram verò factionem, quam Propheta nobis Leuiathan tortuosi nomine indicare videtur, variam illam & multiplicem errorum & sectarum discordiam, atque ad Catholica Ecclesia veritatem impugnandam, coniunctum, & veluti coniuratum consensum interpretamur, qua, auctore Diabolo, atq; Antichristi spiritu impulsore, Euangelij Christiani simplicitatem variis modis perturbare, expugnare, atq; euertere student. hac quòd varia, diuersaq; sunt innumeris modis obliqua, iniqua, & inconstantia, solumq; hoc nomine, sibi similia & consentanea, quòd serpens vnus omnia sint: hoc est, vna fallacia, vnus incantamentum, vna calliditas, vna observatio, vnus augurium, vna tentatio, & vna experientia, qua omnia verbo NAHHAS, significantur; ideo ab Isaias tortuosus serpens dicuntur. Quis enim vnā tantam errorum & opinionum varietate, quanta apud haereticos est, tantam constantiam & contentione veritatis Ecclesia Catholica impugnationem cum cognouerit, non hoc mendacij summum studium, serpentem tortuosum esse intelligatur, qui fallacis paralogismis, deceptionibus, simulationibus, & ambagibus peruersis, & obliquis interpretationibus contra Christianam simplicitatem, venenato dente fertur. Indicat autem tempus quo hoc diuina prouidentia atq; virtute efficiendum est. cum iam vtraque pars ad summum deuenit magnitudinis: altera quidem secundum extensionem, altera secundum obliquitatem, & spirarum tortuositatem: & quoniam praeter has duas factiones Ismaelitarum, à quibus Christi oppugnatur doctrina, & haereticorum atque sophistarum, à quibus inuertitur; non pauca etiam gentilitatis vestigia in insulis atq; remotis terrarum regionibus, adhuc supersunt. Hac etiam diuini verbi virtute euersum iri Propheta declarat. & occidet cetum qui in mari est. Res ipsa nobis nunc indicat gentilitatis illam vanissimam doctrinam, nunc vel in insulis quibusdam, vel in remotissimis regionibus, ad quas petèdas, navigatione opus est, manere, ut in Sinarum regione in Indis occidentalibus appellatur America, & Noua Hispania tractibus vastissimis, ex quibus diuino beneficio, iam errores illi depelli cœperunt, ac tandem omnino depellentur. Appellatur autem omnes huiusmodi factiones errorum & violentiarum veritati & pietati pure aduersantium, dracones, colubri, serpentes & ceti, ex nomine Luciferi Serpentis, antiqui illius patris omnis erroris & mendacij, cuius imperium istis peruersitatibus fulcitur. Deniq; quidquid contra Christi doctrinam sanctam & puram est, quidquid à Christiana veritate alienum est, id serpens, id Diabolus, id Draco, id Antichristus iure vocatur, cuius partes etiam obtinet homo ille peccati, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui, eum, cuius aduentus est secundum operationem Satanae. Quamobrem neque eos qui Machometum, neque qui Turcam, neque qui Atrium, & alios cum antiquiores, tum recentiores haereticos, ut, Martinos, Caluinos, Melancthonos, & huiusmodi fa-

10an.7. *vine homines Antichristum esse dixerunt, à vero aberrasse existimamus, imò singulis libenter subscribimus. Quippe, ut Apostolus ait, Sicut audivistis quòd Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt. & Multi seductores exierunt in mundum. Qui non confitentur Iesum Christum venisse in carnem, hic est seductor, & Antichristus. Magnum enim mysterium est in illa confessione Iesum Christum venisse in carnem; quòd tamen multi non confitentur. His itaq; omnibus erroribus, mendacijs, vanitatibus, & fraudibus, his Satanae potentis deturbatis, oportunitas à Deo adducta, accedet misericordia magna erga filios Israel exercenda, quos à cecitate, qua nunc laborare constat, sanatos, ad lucem reducidos; atque ad verè Israelitarum spiritualium consortium, & nomen adducendos, & Prophetae, & Apostoli predicantes, affirmare. Atq; hanc vineam, quam huius libri initio repudiandam & deserendam à se fore Deus pronuntiavit, & desertam, repudiatam, & incultam, post repulsum Christi Evangelium, ad hac usque tempora cognovimus, cum venerit oportunitas à Deo significata, rursus eiusdem Dei clementia & misericordia, in hereditatis partem & nomen asciscendam, atq; in Ecclesiae Christianae communionem adoptandam, fovendam, amplificandam, & perficiendam.*

In die illa vinea meri cantabit ei.

VINEAM Domini exercituum domum Israel, & plantationem deletionum eius virum Iuda esse, secundum libri huius initium, Propheta declaraverat, quam cum canendo reprehenderet, atq; deserendam predicaret, ob id repudiandam esse dicebat, quòd expectata ut faceret vvas, fecit labruscas; expectata ut faceret iudicium & iustitiam, clamoris & iniuria criminibus abundare deprehensa est. At verò eveniet, ut in die illa, cum auerterit Dominus captivitatē plebis suae, & veniet ex Sion qui arripiat & auertat impietatem à Iacob: tum contra cantetur, atq; celebretur vinea meri. Hebraicè est HHEMER, quòd ex etymo, coctum, & factum, atque probatum, viribusq; praestans vinum significat, cui nullum simplex Latinum vocabulum commodius respondet, quam merum. Sed hoc in laude, cum de vino mentio fit, aperitè docemur ex Mosaiici cantici versu: Et sanguinem vuae biberes meracissimum. Neque huic rationi aduersatur quòd in Psalmo scriptum legimus: Quia calix in manu Domini vini meri plenus mixto: & inclinavit ex hoc, in hoc: verumtamen fex eius non est extinuita: bibent omnes peccatores terra. Cuius versus illa sententia est: In manu Domini esse calicem plenum vini tum probatissimi, quale merum est, tum etiam deterius & feculentius, sed probatissimum vinum superius esse, quae natura fortioris & calidioris vini est: feculentum inferius, feces autem infimè residere: atq; Deum propinatorem sapientissimum esse, qui tuis modis inclinare nouerit calicem, quibus velit; ita, ut quibusdam merum vinum bibendum concedat, quibusdam pro iudicij & consilij sui sententia id quòd deterius est, & feces etiam superesse, ex quibus bibant omnes peccatores terra. Atque huiusmodi carminis illius significationem esse declarat initium ipsum; Hunc humiliat, & hunc exultat. Itaque Isaias hoc loco significat pro-

cantione

cantione illa, qua dicta est vinea Domini fecisse BEVSIM, hoc est, improbandos & fastidiosos fructus: quòd Latinus vertit Labruscas. In die illa, rursus de eadem est cantandum, Vinea meri. Cuius fructus grati & probati erunt Deo, atq; ad merum exprimendum, maturi & apti. opera itaque Israelitarum, atq; cultum omnem erga Deum gratum fore ait, Cantabit ei, unusquisque canet illius vinea causa. Hebraicè est, cantabunt. Cantores videlicet, & qui carmina condent. Est enim unum ex verbis qua sine supposito in orationem admittuntur, ut dicunt, aiunt, ferunt. atq; totum carmen hoc compositum nobis videtur, ex antithetis, ad illud alterum canticum referendis. Illic dictum erat: Et nunc ostendam vobis quid faciam vinea meae, auferam sepem eius, & erit in direptionem: diruam maceriem eius, & erit in conculcationem. Hic contra ait Deus:

Ego Dominus, qui seruo eam. Hebraicè, Ego Dominus seruans eam.

Ego, inquit, custodio deinceps eam ut pupillam oculi, & sub umbra alarum mearum protego. Verbum, custodiendi, ad vinearum studiosos curatores commodè refertur. In illo cantico praedictum fuit: Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. hic autem contra promittitur,

Repente propinabo ei. Illam irrigari curandam in sese recipit Deus, atque gratiarum copia cumulandam à se esse promittit. Translatio qua sapientissimè sumpta à Propheta, verbis ipsis Hebraicis aperta est. Propinare enim, irrigare interpretatur, eandem translationem siue metaphoram tenentes. Hebraicum verbum SAKAH, propriè, sine vlla translatione, irrigare significat, frequentissimumq; est in argumentis ad rusticam rem pertinentibus. ut, Fons ascendebat de terra, irrigans vniuersam superficiem terra. & Fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad irrigandum paradisum. Per metaphoram autem vsurpatur, ad significandum potare, aut propinare, vel inebriare: hoc est, cum ad pecora, vel animalia, vel homines refertur. Nunc verò cum in proprio argumento sit, iuxta assumptam vineae allegoriam, idem esse propinare, quòd irrigare arbitramur, sicut & inebriare, apud hunc eundem Prophetam: Quomodo descendit imber & nix de caelo, & illuc ultra non reuertitur, sed inebriat terram, &c. Est autè simplex Hebraica orationis versio. Ad momenta irrigare faciam eam. Ad momenta, hoc est opportunis horis. eandemq; sententiam nobis facit Latinus interpretes, repente: hoc est, ubi opus fuerit irrigatione, repente propinabo ei. Atq; hac quae per allegoriam canuntur, ad simplicem significationem referre facile est. irrigationis enim verbo diuina virtus vineae communicanda significatur. Dicit autem, irrigare faciam eam, & non dicit, pluere faciam. Dulcior enim effectus, & suauior irrigationis est, quam pluuia. Irrigatio ipsas radices subit, & saturat, atq; hoc modo rami crescunt, folia conferuntur, & nitent; fructus augentur. Pluuia verò molestior est, & si tenuior sit, non adeò inuat; sin verò vehementior, folia corrumpit, ac deicit, nitoremq; vineae detrahit, & arboribus, atq; etiam satijs. Ideo felicissimus omnium Aegypti ager, qui pluuia non accipit, Nili aquis irrigatur: & antequam Dominus pluere faceret super terram, fons ascendebat, & irrigabat

Phal. 1.
 uniuersam superficiem terra: & paradysus voluptatis magno illo flumine, atq; admirabili irrigabatur. Singulari itaq; virtutis sua dono vineam hanc usuram Deus ait; quo dono aucta & foeta vberes producat fructus, mirremq; suum conseruet, & folium eius non decidat: & omnia quaecumque faciet, prosperentur. Nunc autem miserabilis vinea Israelitarum, secundum carnem, valde aliena est ab huiusmodi felicitatis usu, dum adhuc improbata manet; sed cum in gratiam fuerit recepta, tunc lenissima huiusmodi carmen audiet, atque ab omnibus periculis, & bestiarum incurSIONIBUS, atque adeo ab inimicis spiritalibus, diuina tutela unita erit. hoc est quod subiungitur:
 Ne forte visitetur contra eam, nocte & die seruo eam. Hebraica oratio potest sic ex verbo verti. Ne forte desideret folia sua, nocte & die seruabo eam.

Iob. 7.
 Sup. 10.
 Gen. 14.
 VISITARE non semel in sacris Scripturis pro Latino desiderare, vel, requirere usurpatur. ut apud Iob, Visitas eum diluculo, & subito probas illum. & apud hunc Prophetam, Visitabo super fructum magnifici Regis Assur. & in illo loco apertissime, ubi nos legimus: Recordatusq; est Rex magistri pincernarum. Hebraicum verbum est PAKAD, pro quo visitare vertere solent interpretes. Hispanè dicitur echar menos aliqua cosa. quod Latine, desiderare est. ut, Desiderati sunt in illo prælio sexcenti ex Romanis militibus. Itaque quod in nostra versione legimus, ne forte visitetur contra eam; ex Hebraicorum verborum significatione exponimus. Ne forte visitetur, hoc est, desideretur aduersus eam, siue, erga eam. Quid autem desiderari posset, res ipsa indicat, folia, & pampini ut desiderari in vineis magno imbre aliquo percussis, atq; ita cohæret cum superiori hemistichio, Repente propinabo ei, siue, Ad momenta irrigare faciam eam. Si legatur hæc oratio absque punctis וְיִרְחֹק וְיִרְחֹק, quid significet, facile intelligitur. Perpetuam autem hanc fore custodiam, atque tutelam Dei erga vineam suam, carminis verba ostendunt, nocte & die seruo eam, siue, seruabo eam. Possunt folia vinea decidere duabus de causis, ex humoris defectu, vel, ex pluiiarum & venti impetu. utramque causam remouit irrigationis promissio, atque omne punctum felicitatis & prosperitatis inlit custodia huius perpetua prædictio. Quamquam verò Israelitas Deus in reprobū sensum datos propter incredulitatem & cecitatem cordis repudiauerit, & abiecerit; non tamen accensa ira & indignatione est persecutus, neque misericordia sua usu omnino priuauit, imò clementer potius tractauit: quippe quos, cum posset, & meritò quidem posset penitus perdere, & de medio tollere, tamen conseruauit, castigatos interim ob peccata, & repulsam Euangelio factam: verum in gratiam recipiendos propter suam ipsius misericordiam, & promissa patribus facta. qua de re multa apud sacros Vates, atq; apud Apostolos legimus. Namque aliàs si Deus illis iratus esset ut diluuij seculo, atque Sodomorum genti iratus fuit, perniciem extremam iam attulisset: contra, cum hoc genus seruet, quamquam reprobatur, quamquam multis laboribus, calamitatibus, miseris, & exiliis damnatum atq; affectum, tamen seruat, & conseruat, aperte misericordiam & clementiam sese erga eos seruare ostendit. Hanc adeo

Thren. 3.
 adeo rem aperte Jeremias declarauit, cum Israeliticarum rerum casum lamentaretur. Et dixi, perit finis meus & spes mea à Domino. Recordare paupertatis & transgressionis meae absynthij & fellis. Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea: hac recobens in corde meo, ideo sperabo misericordia Domini, quia non sumus consumpti: quia non defecerunt misericordiae eius. Noui diluculo multa est fides tua, &c. & paulo inferius: Quia non repellet in sempiternum Dominus. Quia abiicit, & miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum, non enim humiliavit ex corde suo, & abiicit filios hominum. Non humiliavit Deus Israeliticum populum ex corde suo. non enim in has miseras coniecit ultro atque volens, sed irritatus ipsorum sceleribus: non ita tamen iratus, ut misericordia non recordaretur. Huius sententia versus est ille, quem hic apud Isaiam legimus:

Indignatio non est mihi: quis dabit mihi spinam & veprè in proelio: gradiar super eam, succendam eam pariter?

QVAMQVAM, inquit, repuli vineam meam, & dereliqui hereditatem meam: tamen non adeo magno persecutus odio sum, ut indignatus fuerim, atq; adeo ira accensus: aliàs ponite me indignatum, itaq; accensum aduersus populum hunc in die belli, atq; in pugnis & præliis, quibus victi & captiui abducti sunt: non secus profecto conficiendos & perdendos, quam carduos & spinas igne correptas, quæ penitus absumuntur. Sic ego transirem, & graderet super hanc vineam, & succenderem eam. Namq; ea facta est mihi silua spinosa; atq; leo in silua dedit contra me vocem suam, dicens: Nolamus hunc regnare super nos. & Tolle, tolle, crucifige eum. & Non habemus Regem nisi Casarem. Ideo audiuit eam: sed tamen summa ira & indignatione non sum eam persecutus. Hæc nobis huius loci sententia est, quam ex re ipsa petitam, ex verbis etiam hic astruemus. Indignatio non est mihi. Hebraicum verbum HHAMA, caloris significationem ardentissimi proprie habet. unde fit ut pro Sole caloris fonte ipso usurpetur. Inde etiam HHOMAH, murus dicitur, qui urbem ambiens, fouet, & calfacit, atque tuetur. Sed sapissime transfertur ad significandam iram incensissimam & ardentissimam; atq; ab interprete nostro, furor aliquando, ut, donec quiescat furor fratris tui: aliquando in indignationem & iram simul, ut, Timui enim indignationem & iram illius, qua aduersum vos concitatus, delere vos voluit. Nonnumquam furorem. ut, Tum forte trahentium super terram, atq; serpentium, quidquid sit, ad extenuantis ardentisq; iræ significationem, hoc verbum usurpatur. Atq; ita Assuerum Regem nimio furore succensum, vertit interpres noster ex hoc eodem verbo. Itaque hoc verbo usus est Deus, quod incensam iram significat; spinarum & cardui etiam nomine ipsas vinea plantas significauit. ut, degenerasse in spinas, vel saltem totam viarum spinis refertam indicaret: tum, ut facilitatem incendij ostenderet, si ipse esset ira igne accensus, & ingressus vineam, in proelio inueniret omnia spinis repleta. Sicut in eisdem verbis SAMIR, & SAITH. Hanc eandem vineam replendam esse Deus ipse apud hunc Vatem prædixerat.

rat: Et non putabitur, & non fodietur, & ascendent vepres & spina. & alio loco etiam: Et erit in die illa omnis locus ubi fuerint mille vites, mille argenteis in spinas & vepres erunt. Atqui spinarum genus aptissimā igni materiam esse, ipso usu constat, atque ita scriptum legimus, Exarserūt sicut ignis in spinis. & alibi, Sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti: sed & hoc vanitas. Qua oratione significatur, quod, quamquam magnus spinarum strepitus resistere videatur igni; tamen nihil omnino resistit: breuissimo namque momento temporis exuruntur spina. Hanc translationem Dei verbis secutus Vates, ait: Quis dabit mihi, &c. Quis, inquit, dabit me indignatum & incensum ira, ac deinde offendisse in praelio spinam & veprem: utique graderer super eam, succendam eam pariter. Pariter, hoc est, breui momento omnino consumerem eos, si indignabundus adortus essem. Quod verò Latine legimus, gradiar super eam, Hebraicè est verbum PASAHH, cum puncto in sinistro cornu: quod breuissimi temporis aut loci spatium, siue transcursum significat, id quod aliàs significare volens interpret noster, vertit: Viuit Dñs, & viuit anima tua: quia vno tantum (ut ita dicā) gradu ego, morsq; diuidimur, quod Latine legimus, vno tantum (ut ita dicam) gradu, paraphrasis est verbi PASAGH. Est enim Hebraicè sic: quia sicut PASAGH, inter me, & inter mortem. Itaq; magna conficienda exustionis celeritas hoc verbo significatur, ostenditurq; Deum non esse ita indignatum aduersus populū illum, ut omnino perdat vellet: sed castigari, abici, laborareq; valde, conseruari tamen clementer, tamquā misericordiae patribus promissa exercenda materiam. Secundum Euangelium quidem, inimici propter vos: secundum electionem autem, charissimi propter patres. Sine pœnitentia enim sunt dona & vocatio Dei. Sicut enim aliquando & vos non credidistis Deo; nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum. Ita & isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, & ut ipsi misericordiam consequantur. Conuersi tandem ad Dominum patientem, clementem: qui multus est ad ignoscendum, qui in multa patientia ferre solet vasa ira, apta in interitum, ne, dum feret eos: quos non ita punire decreuit, ut perdat; sed ut tandem, ad se redeuntes, seruentur. Hanc rationem esse etiam Deus prosequitur, eādem dicendi figuram, eandemq; imaginem vineae adhuc exornans.

An potius tenebit fortitudinem meam, faciet pacem mihi, pacem faciet mihi?

Patientiam Dei salutem arbitramini, dicebat D. Petrus. Est autem Dei patientia, misericordia, & clementia, fortitudo, & praesidium magnum ipsius erga peccatores & miseros: quo mixti haerent animi, & in spem salutis eriguntur. Declarauerat Deus se non ingressum fuisse vineam, ira accensum, ut perderet omnino in praelio, & accenderet, & exureret; sed tāquam fortem principem, qui conculcaret spinas, & sarmenta etiam ipsa, sterilesq; vites castigaret, & premeret: atq; ita se gerere erga vineam, vineaq; vites, ut non momento temporis omnia incendat, & vastet; sed ut contineat, & conculcet; veluti si columna aliqua lapidea, vel trabes, per vineam erecta,

erecta, inferretur; atque ibidem sisteretur: premeret quidem stratas vites, sed non omnino perderet. Quod si aliqua vites stantem columnā aut praeterlatam apprehenderent, & clauiculis atq; palmis complexa retinerēt; fieret profectō, ut qua iacuerant, erigerentur, & seruariētur, rursumq; pristinum, aut etiam meliorem statum referrentur. Huiusmodi consilium sibi esse Deus ait, qui fortis & firmus vineam ingressus fuerit, non ut perdat, sed ut castiget primum & puniat; ac tandem ut seruet, & in melius restituat plantas eas, quae fortitudine ipsius viti voluerint, ipsamq; amplexa fuerint; hoc est, eos qui, cognito Dei castigantis consilio, rectē vsti paruerint, seseque ipsi tradiderint supplices atq; forti, ac misericordiae adhaerent. Duo verba sunt quae nobis metaphoram pariter indicant, & aperiunt: alterum est HHAZAR, quod firmitudinis & fortitudinis habet significationem: sed cum construitur Hebraicè, cum ablatiuo, firmiter adherere, & inniti alicui rei significat. ut in illis exemplis, Confortatus est autē David in Domino Deo suo. & de Sapientia scribit Salomon, Lignum vita est apprehendentibus eam. Manifestè autem Salomon hoc verbum obfirmavit imaginem vitis alicui arbori maritatae & adhaerentis, ut ille canebat: Stratus humi palmes, viduas desiderat vltimos. hanc eandem imaginem describens Deus, ait: An potius tenebit fortitudinem meam? Hebraicè ad verbum, vel apprehendet, siue tenebit firmiter in fortitudine mea. ita ut sit oratio non tam ambigentis, quā optantis, & expectantis. Atq; ita quidam pro, An, hoc loco vertere, Vtinam: sed rectissime vertit interpret noster. An potius eadem sententia quae a nobis explicatur. Quod verò Latine legimus, fortitudinem meam. Hebraicè est in MAGHVZI. Est autem MAGHVZ proprie quod Latine dicere possumus, praesidium, fulcimen, robur, quo aliquid innixum fulcitur: atq; in agricultura, trabes, vel pali, vel arbores sunt, quibus tenera aut lenia planta adhaerentes, & fultae constant, & crescunt. Secundum quam significationem & metaphoram Psaltes canebat: Dominus MAGHVZ vita mea, a quo trepidabo. & MAGHVZ, simplicis via Domini, id est, firmitudo & praesidium, siue, fortitudo, ut Latine legimus. Italicè Appoggio dicitur. & illud: Esto mihi in Deum protectorem. Hebraicè legimus, Esto mihi in petram MAGHVZ. & additur, & in domū refugij, ut saluum me facias. Tunc verò cum me amplexa firmiter tenebit, Faciet pacem mihi, pacem faciet mihi? geminatur oratio ad confirmationem sententiae, atque ad declarandam pacem illam hominibus a Deo gignendam admirabilem: non quomodo mundus dat, sed pacem perfectā, omnibus numeris absolutam, quam, qui non habuerit, describere potest nemo. haec, quoniam admirabilis pax est, geminato verbo indicari solet a Spiritu sancto: Pacem meā do vobis, pacem meā relinquo vobis. Ex qua pace, quid consecuturū sit, ostenditur: nēpe magna, fausta, & prospera tranquillitas, magna propagatio gentis in pietate crescentis, & fructus uberrimos, & valde probandos proferentis.

Qui ingrediuntur cum impetu ad Iacob, florebit, & germinabit Israël, & implebunt faciem orbis semine.

ILLI, qui postea venient ex radice Iacob illius humilis & profugi, atque exulis, propugnabuntur, non Iacob nomine, sed Israel potentis cum Deo. Atque fructus reddet uberrimos & gratissimos, quibus orbis facies impleatur: hoc est, exemplis virtutum & pietatis, atque diuina legis pure ac sancte exculta. Cum impetu radicitus, siue ex radice repente pullulantes, hoc nobis hoc nomen significat ex Hebraico Iacobi posteritatem, breui tempore ex illa humilitate & seruitute, in qua nunc versari videmus, esse traducendam ad usum vite latioris: hoc est, ad pacem illam diuinam. & tunc florebit, & germinabit Israel. Operaprecium fuerit meminisse discriminis à nobis aliis sapius indicati inter Iacob & Israel, quod perpetuo à sacris auctoribus obseruatur. Implebit faciem orbis femine, fructu & prouentu gratissimo. sic interpretamur nomen seminis Latinum, hoc loco ex Hebraico, THENVBAN, his fructibus ab Israelitis ex Dei misericordia olim reddendis, consulentem Deum ipsum, & prospicientem clementi castigatione, non excidione aduersum illam gentem fuisse usum, Propbeta ait:

Numquid iuxta plagam percutientis se percussit eum? aut sicut occidit interfectos eius, sic occisus est?

Clarissima erit huius carminis sententia, si pronomem se, intelligatur referri ad populum ipsum Israeliticum, ut Hebraica indicat oratio, percussoris eius. Existimatis, inquit, hunc populum esse percussum manu valida, & affectum tanta plaga, quantam is, à quo percussus est, facere posset: aut ita occisus est, ut alij populi occisi: & excidio summo affecti sunt à Deo, sicut Sodoma & Gomorra, sicut Babylonicorum populus, sicut Sennacheribis exercitus, & comitatus alij populi, quorum non solum res funditus euersa, sed nomina etiam penitus deleta sunt. Non sic percussus est Israelitarum populus, ut percuti poterat à Deo: sed clementiam diuinam, eamque maximam, erga se expertus est. Quod si reciprocè legantur pronomina se, & eius, ut is qui Hebraicè nesciunt, videbitur legendum; plana etiam est interpretatio, Israelem non esse occisum iuxta scitiam quam ipse exercuit in Christum Dominum Deum, & in sanctos eius, quos interfecit, sed quòd minus ita exponi debeant, res ipsa declarat. Quippe hic sermo est de uniuerso Israele, per totum terrarum orbem disperso, propter peccata & scelera admissa contra Dei legem: atque adhuc in captiuitate detento ob repulsum Euangelium, initio illis enunciatum, ac tandem ad diuinam gratiam reuocando, propter promissiones Patribus factas. At verò Christum non omnis Israel cruci affixum occidit, sed Iudæa tantum, atque Ierosolymitana ciuitas precipue, quæ occidere solet Prophetas, & lapidat eos, qui ad se missi sunt. & non tantum ob occisum Christum; sed ob repulsum etiam Euangelium, cum ceteris Israelitarum familiis, in reprobum sensum dati sunt. S. S. E. Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis vite aeternæ, ecce conuertimur ad gentes, sicut enim precepit nobis Dominus. Itaque cum hic de salute totius Israelis agitur, in superiori versu explicatum est, Florebit & germinabit Israel: implebit faciem orbis femine. Res ipsa indicat illud pronomem, se, ad Israelem: & illud

illud posterius, eius, ad Deum esse referendum. Non inquit hæc plaga quam accepit, tanta est, quantam accipere posset ex vi eius à quo percussus est qui non occidit eos: ita ut ceteros occisos suos, quorum nulla posteritas superstes est. At verò ea quæ in Israelitis facta est castigatio, iustissima, sed clementissima fuit, non quæ gentem illam exitio daret, sed exilio tantum, & repudio afficeret, atque reprobationis incommodis damnaret; certa, & constituta mensura, non cumulata, vel aucta. hoc est quod exponendo subiungit Propbeta:

In mensura contra mensuram cum abiecta fuerit, iudicabis eam: meditata est in spiritu suo duro per diem æstus.

LATINA constructio impeditior expediri posse nobis videtur ex Hebraica orationis simplici versione, quæ sic habet: In fat fato in mittendo eam, iurgabis eam: amouit in spiritu suo duro in die subsolani. Femineum genus hoc loco usurpatur, quod ad vineam refertur; cuius translationem perpetuam, siue allegoriam adhuc teneri videmus. At autem non fuisse illam calamitatem vinea allatam internecionem, siue perniciem aliquam plenissimam, & extremam: sed obiurgationem, & castigationem clementissimam, & certis modis contentam atque definitam: hos modos ut significaret Vates, induxit nomen mensuræ notissimæ, quod antonomasticos pro certa mensura usurpari solet: idque nomen geminauit. Est autem nomen ZZEAH, quod Latini, satum, vertere solent: id geminatum sonat ZZAZZEAH, ita nos composuimus. Sat satum, geminatum est autem, ut significaret certam & mensuratam mensuram, non redundantem, sed mensuram mensuram: nam hoc est, parcam potius, quam liberalem, & benignam. Sic noster interpretidem hoc significare volens, vertit mensuram contra mensuram, quæ usus est Deus in mittendo eam, hoc est, abiectendo & repudiando vineam illam: non qui omnino damnaret exitio, sed qui iudicaret, & obiurgaret. Namque hoc significat verbum RIB, pro quo Latine legimus, iudicare. cuius & exemplum est in Psalmo: Iudica Domine nocentes me. Hebraicè, ad verbum. Iurga Domine iurgantes me. Igitur Deus iudicabit, & iurgabit: non vastabit omnino vineam, cum abiecta fuerit, quod etiam expositione declaratur. Meditatus est in spiritu suo. Cogitauit immittere illi flatum & ventum durum, & vehementem, attenuantemque vires vinea & exsiccantem, quibus subsolanus est, siue æstiuus ventus. non immisit fulgura & fulmina, non grandinem & procellas, quibus vineta omnino perdis solent, & vites contundi: S. S. E. Et occidit in grandine vineas eorum, sed vento forti, verum calido, quæ flare solet in die Subsolani, siue æstus, ut Latine legimus. eius vi marcescunt, & attenuantur, mordenturque fructus: ita ut inutiles reddantur. Hæc enim Subsolani, siue æstiu ventus vis est. S. S. E. hoc eodem verbo ter in eadè lectione usurpato. Et septem spica tenues, & vento vrente percussa. Septem anni venturi sunt famis. Atque ita Latinus Poeta dixit: Non quia grandis contuderit vites, oleamque momorderit æstus. & alio loco: Non verberata grandine vinea. Non igitur tam laedit Subsolanus, quam grandis & procella: quamquam enim attenuet, & fructui ferendo inutilem reddat: